מוצאם היה מקהילות באירופה, בהן חוננו על ערכים תרבותיים, מסורתיים וחברתיים ברוח המסורת. ברוב הקהילות היה אוסף ספרים כלשהו בבית הכנסת, ובעיקר בבית המדרש. אין תימה שברוב הקיבוצים נמצאה ספרייה מראשיתם.

בבואם לארץ ישראל כבר נמצאו כאן לא מעט ספריות: "בשנת תרע"ט (1919) רכשה ועדת התרבות ספרים רבים, ובשנת תר"פ (1920) כבר הגיע מספרם ל-4571, ומספר חדרי הקריאה הגיע לארבעים" (מסלה, ירושלים, תרפ"ד) – כך דווח מטעם ועדת התרבות של הסתדרות העובדים, שזה עתה נוסדה, וראתה בין תפקידיה גם את הדאגה לספר לפועל.

באותם קיבוצים צעירים שנוסדו על בסיס שוויוני, נאספו כל הספרים הפרטיים בעברית ובלועזית, למקום ציבורי אחד. לפי עדותה של הספרנית מעין-חרוד: "מ-200 חברים במקום יש 172 קוראים בספרייה, מהם מבקרים בה באופן רגיל 60%" (מבפנים, חוברת ז' תרפ"ד 1924).

מקום הספרייה ותפקידה בקיבוץ

רבים מהקיבוצים שכנו במקום זמני, עד שנרכשה עבורם קרקע להתיישבות. כבר אז הוצבו בחדר האוכל ארגז או כונית קטנה, שכללה את ספרי החברים-המייסדים, והם עמדו לרשות הכלל, וכך היה הדבר גם בעלותם להתיישבות קבע. במקום זה הוקצה חדר קריאה צנוע, שבו עיינו בעיתונים והאזינו לרדיו היחיד בקיבוץ.

וכך נוצרו בקיבוצים רבים ספריות שברשותן אלפי ספרים, שחלק גדול מהם אינו מבוקש עוד על ידי הקוראים. הספרייה האזורית נוהגת להדריך את הספרנים המקומיים לדלל את האוסף בהתאם לביקוש, אך לרבים תהליך זה קשה. וכך קיימות עדיין בקיבוצים ספריות בעלות אוספים שחלק גדול מהם יצא מכלל שימוש.

המהפך: חוק הספריות הציבוריות

בשנת 1975 נחקק בכנסת "חוק הספריות הציבוריות תשל"ה 1975", שעל פיו שר החינוך והתרבות רשאי להורות בצו לרשות מקומית אחת, או לרשויות אחדות במשותף, להקים ספרייה ציבורית בתחום שיפוטן. החוק מגדיר תקנות בנוגע למלאי הספרים, לרכישה, לכוח אדם ושעות פתיחת שרות ההשאלות, לעיון במקום ולקבלת מידע – כל אלה יינתנו חינם (תשלומים ייגבו רק עבור שרותים מיוחדים, אבדן ספר או איחור בהחזרתם).

הכיצד?

באותו זמן התמסר הנער ללימוד ריקודים מודרניים, ובדיוק למד את ריקוד ה**טוויסט**, והיה בטוח כי ספר זה, עליו פורסם בלוח המודעות, ילמדהו כיצד לשפר את סגנון הריקוד שלו...

ביבליוגרפיה

מסילה, ירושלים תרפ"ד
מבפנים, תרפ"ד, חוברת ז'
דפים לספרן בקיבוץ, 1967, 1974, 1978
יד לקורא, תשל"ט, תשמ"א, תשמ"ב, תשמ"ו
ליבליך, עמיה, קיבוץ מקום, 1984, ע' 116
דפים לספרן, 1991, 1992
יפתח-אל, אסתר, ספרייה בכפר, תשנ"ו